III. Atto di elezione del vescovo Giovanni Benedetto 
Gentilotti (9 luglio 1725)

1725 luglio 9, Trento

Il capitolo della cattedrale di Trento elegge vescovo Giovanni Benedetto 
Gentilotti.

Copia autentica del 25 agosto 1725 [C] da copia autentica del 9 luglio 1725 [B]: ASV, 
Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1725, ff. 377r-381r. 
Copia a stampa: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1725, ff. 383r-385v.
C fa parte degli atti della sessione della Congregazione Concistoriale del 13 settembre 
1725 relativi alla conferma dell’elezione del vescovo Gentilotti (ASV, Arch. Concist., 
Congr. Concist. Acta, 1725, ff. 375r-388v); sul verso di f. 387 le note di uffi cio: «Alla 
Santità di Nostro Signore papa Benedetto XIII per Gio: Benedetto Gentilott d’En-
gelsbrun uditore della Sagra Rota»; di mano diversa: «Alla Cong.ne Concistoriale».
C è introdotta dalla seguente formula: «Fidem facio per praesentes ego notarius publicus 
infrascriptus qualiter die vigesima quinta augusti 1725 illustrissimus dominus comes 
Ioseph de Fide, fi lius bonae memoriae comitis Antonii Mariae, patritius Romanus, 
mihi etc. optime cognitus, tanquam patronus illustrissimorum et reverendissimorum 
dominorum capituli et canonicorum ecclesiae cathedralis Sancti Vigilii, civitatis Tridenti, 
ex instrumento publico mandati procurae, una cum infrascripta electione rogato per 
dominum Leonardum Novellium notarium publicum dictae civitatis sub die 9 iulii 
proxime praeteriti seu etc., quod prae manibus habens mihi etc. consignavit ad effectum 
hic inserendi et alligandi, tenoris sequentis, videlicet». L’autentica del notaio è così 
espressa: «(SN) Ita est. Iacobus Philippus de Statiis causarum curiae cap.lis notarius».
C è stata esaminata dalla Congregazione Concistoriale nella sessione del 13 settem-
bre 1725 (ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1725, f. 375r: «13 septembris | 
Tridentin(a) electionis»).

Electionis instrumentum.

In Christi nomine, amen. Notum sit omnibus et singulis hoc praesens 
publicum instrumentum visuris, lecturis et audituris ac cuique evidenter 
pateat, quod anno ab eiusdem Christi domini nativitate millesimo septin-
gentesimo vigesimo quinto, indictione tertia, die autem lunae nona mensis 
iulii, hora octava Alemanaa  in mane, pontifi catus sanctissimi domini nostri 
domini papae Benedicti decimi tertii anno secundo, in civitate Tridenti et 

a così nel documento.
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in sacrario ecclesiae cathedralis Sancti Vigilii, loco solito et consueto capitu-
laris congregationis, praesentibus illustrissimo et clarissimo domino Ioanne 
Iacobo Sizzo, legum doctorea, excelsae huius Superioritatis consiliario et 
ad hunc actum specialiter in procuratorem et assistentem assumpto, nec 
non perillustri et excellenteb  domino Ioanne Baptista Salvetti, legum doc-
tore et syndico capitulari, atque itidem extantibus nobilibus et admodum 
reverendis dominis praesbyteris Ludovico Sardanea, Bernardino (f. 377v) 
Bernardellio, Francisco Coradinoc, nec non Paride de Parisiis, sacrista, et 
cappellanis benefi ciatis eiusdem cathedralis, in testes notos <et> idoneos 
vocatis et ad omnia infrascripta specialiter adhibitis atque rogatis. 
Personaliter constituti illustrissimi et reverendissimi domini Carolus Con-
stantius comes a Trapp, decanus, Antonius Dominicus comes a Wolchen-
stain, summus scholasticus, Carolus Ferdinandus comes Lodroni, praepo-
situs, Hieronymus comes Buccelleni, Christophorus Voltolini, Ioannes 
Michael Wenceslaus comes a Spaur, episcopus Rosenusd, suffraganeus et 
archidiaconus Tridenti, Antonius Dominicus comes a Thun, Rudolphus 
Fortunatus comes Troyer, Franciscus Philippus liber baro de Balthassaris, 
Iosephus Andreas de Malfatti, Franciscus de Martinis, Ioannes Baptista 
Lorengo, Ioannes Michael Antonius comes a Spaur iunior, Ioannes Ga-
sparus comes a Volchenstaine, Franciscus Antonius Ceschi a Sancta Cruce, 
Franciscus Felix comes de Albertis, omnes cathedralis ecclesiae Tridentinae 
praedictae canonici praebendati, post cantatam et auditam in eadem ec-
clesia missam solemnem de Spiritu Sancto et invocatam eius gratiam et 
auxilium sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, eiusdem ecclesiae patroni, 
imploratum, ad sonum campanae ter de more pulsatae capitulariter con-
gregati, totumque integrum ac peremptorium capitulum legitime convoca-
tum facientes, constituentes et repraesentantes atque noscentes sacris ca-
nonibus esse cautum ne ultra tres menses pontifi ce suo vacet ecclesia 
(f. 378r) cathedralis, quo ex defectu pastoris lupus rapax dominicum gre-
gem valeas invadere aut viduata Ecclesia in suis facultatibus grave dispen-
dium patiatur, eapropter celsissimo et reverendissimo domino Ioanne 
Michaele ex comitibus a Spaur, episcopo et principe Tridentino, felicis 
recordationis, die 22 mensis aprilis praeterlapsi anno currenti in hac civi-
tate et castro residentiae episcopalis, sicuti Deo placuit, viam universae 

a nel documento doctori; nella copia a stampa doctore.
b così nel documento.
c così nel documento.
d così nel documento.
e così nel documento; più avanti Wolchenstain.
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carnis ingresso et eius corpore honorifi ce, ut decuit, ecclesiasticae sepul-
turae tradito, exequiisque ei in hac ecclesia cathedrali rite celebratis, 
convenerunt in unum, videlicet illustrissimus et reverendissimus dominus 
decanus cum duplici voto, reliqui vero singuli illustrissimi et reverendis-
simi domini canonici cum singulis votis, ad electionem futuri pontifi cis 
canonice celebrandam, pro die, hora ac termino praesentibus, iuxta capi-
tulariter determinatum sub die secunda mensis maii proxime praeteriti, 
testibus actis mei cancellarii, monitis ac certioratis ad hanc indictam diem 
et horam omnibus dominis canonicis tunc praesentibus, subindeque cita-
to illustrissimo et reverendissimo domino Rudolpho Fortunato comite 
Troyer antescripto, alias absente, ut ex literis edictalibus tam generalibus 
quam particularibus desuper legitime expeditis et apud acta mea registra-
tis et reproductis, ac pariformiter facta praedicti termini insinuatione 
duobus suprascriptis illustrissimis et reverendissimis dominis Ioanni Ga-
sparo comiti a Wolchenstain et Francisco Felici comiti de Albertis, qui 
tempore intermedio et de recenti ad capitulum fuerunt admissi cum om-
nibus praerogativis et emolumentis, ad sensum (f. 378v) sacrorum canonum 
concilii Tridentini et statutariae capitularis dispositionis, praevia praesen-
tatione per utrumque facta literarum patentium et documenti inde appa-
rentis de recepto subdiaconatus ordine, ut patet ex actis mei cancellarii 
in sessione capitulari habita die iovis quinta decurrentis mensis. Porro 
praesentibus omnibus qui electioni celebrandae debuerunt, voluerunt et 
potuerunt commode interesse, e contra absentibus illustrissimis et reve-
rendissimis dominis Ioanne Benedicto Gentilotti, Sacrae Rotae Romanae 
auditore, nec non Leopoldo libero barone de Firmian, qui sacris ordinibus 
necdum initiati, adeoque voce activa carentes dignoscuntur, inceperunt 
caeteri praedicti illustrissimi et reverendissimi domini sedentes et capitu-
lantes de electione futuri pontifi cis peragenda tractare. Et tali sub tracta-
tu ex illis unus, nempe praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus 
decanus pro parte et nomine illustrissimi et reverendissimi domini Ioannis 
Benedicti Gentilotti, canonici praemissi, effectualiter huic reverendissimo 
capitulo sic congregato exposuit et praesentavit apostolicas literas origina-
les in forma brevis, datas sub nona iunii proxime praeteriti et continentes 
apostolicum indultum eligibilitatis ad pontifi cale munus huius Tridentinae 
Ecclesiae, de quo nunc agitur in favorem antedicti illustrissimi et reveren-
dissimi domini Sacrae Rotae auditoris et canonici Ioannis Benedicti Gen-
tilotti, petendo eas admitti, recipi et observari, praefatumque illustrissimum 
et reverendissimum dominum Gentilotti eiusdem indulti vigore declarari 
et haberi eligibilem. Quas indulti apostolici (f. 379r) literas memorati il-
lustrissimi et reverendissimi domini de capitulo, ea quae decet reverentia, 
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acceptarunt et a me cancellario mox publicari et ad claram cuiusque in-
telligentiam perlegi mandarunt, iisque a me cancellario lectis et publicatis 
alta et intelligibili voce, praefati illustrissimi et reverendissimi domini ca-
pitulariter ut supra congregati probe agnoscentes indultum eligibilitatis a 
summo domino nostro papa Benedicto decimo tertio fuisse collatum pri-
modicto illustrissimo et reverendissimo domino Gentilotti, eundem proxi-
mae electionis in episcopum et principem Tridentinum fore capacem et 
eligibilem reputarunt et declararunt. Hinc post gravem illustrissimi et 
reverendissimi domini decani cohortationem, ut exuto omni prorsus hu-
mano affectu aut respectu, odio et amore ad praescriptum brevis aposto-
lici, a praelibato summo regnante pontifi ce super electione praesenti ad 
capitulum directi sub datum diei decimi sexti mensis maii proxime effl u-
xi et hic rursum visi, lecti et diligenter perpensi, concors fi at electio de eo 
quem secundum Deum et eorum conscientiam singuli domini canonici 
iudicarunt digniorem et viduatae Ecclesiae eiusque subditis utiliorem et 
superaddita per ipsum illustrissimum et reverendissimum dominum deca-
num requisitione per quem viam eligendi procedere placeat, an per solitam 
scrutinii vel per compromissum aut acclamationem, desuper conclusum 
fuit et universis placuit procedi per viam scrutinii et orbitati Ecclesiae 
provideri et ad hunc effectum iurarunt omnes et singuli de reverendissimo 
capitulo, tactis sacris evangelicis scripturis coram se supra mensam expo-
sitis, illum eligere quem credent digniorem ac futurum Ecclesiae in spiri-
tualibus et temporalibus utiliorem. In cuius rei sequelam communi voto 
assumpserunt (f. 379v) et selegerunt in scrutatores tres de capitulo fi de 
dignos, scilicet illustrissimos et reverendissimos dominos comitem a Trapp, 
decanum, comitem Buccelleni et de Martini, canonicos antescriptos, com-
mittendo iismet ut assumpto me cancellario infrascripto secrete et sigilla-
tim vota cunctorum oretenus et quidem primo sua et deinde aliorum 
omnium diligenter exquirant et ea per me cancellarium in scriptis redigant 
et in scriptis redacta mox in communi publicent. Qui quidem domini 
scrutatores potestatem sibi traditam acceptantes, tactis sacris evangelicis 
scripturis, ut supra expositis, iurarunt munus sibi commissum fi deliter 
exercere, assumptoque me cancellario, praestitoque etiam per me ipsum 
iuramento, tactis coram suis illustrissimis et reverendissimis Dominationi-
bus scripturis sacri evangelii, de eadem vota secrete et sigillatim in scrip-
tis redigendo ac diligenter et fi deliter custodiendo, seccedentes una mecum 
cancellario e mensa sessionis capitularis in aliam partem antedicti sacrarii, 
nempe ad altare Sancti Romedii, in eodem sacrario existens, ibique in 
conspectu capituli manentes ac in negotio sibi commisso procedentes, 
primo vota sua ipsorum trium, ita quod duo scrutarentur tertium, secun-
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do tres ipsi simul vota omnium aliorum successive accedentium et rece-
dentium secreto et sigillatim oretenus exquisiverunt ac in scriptis per me 
cancellarium se ipsis videntibus et attente observantibus scribentem fi de-
liter redegerunt, ita tamen ut nec testes nec ullus alius ea audirent nec in 
scriptis redigi viderent. Moxque redeuntes ad capitulum eiusque sessionem 
illico eadem vota, ut supra redacta, publicaverunt in communi, id est 
praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus comes a Trapp, deca-
nus, primus scrutator, alta et intelli-(f. 380r)gibili voce, nomine proprio et 
aliorum dominorum scrutatorum ad hoc consentientium publicavit, dicens: 
«Illustrissimus et reverendissimus dominus Ioannes Benedictus Gentilotti, 
concanonicus et confrater noster, habuit unanimiter omnia et singula vota». 
Habita igitur illico et immediate per praefatum illustrissimum et reveren-
dissimum dominum comitem a Trapp, primum scrutatorem, de consensu 
omnium illustrissimorum et reverendissimorum dominorum canonicorum, 
tam numeri ad numerum, quam zeli ad zelum et meriti ad meritum col-
latione diligenti, compertoque omnia et singula totius capituli vota in il-
lustrissimum et reverendissimum dominum Ioannem Benedictum Genti-
lotti in ipso scrutinio consensisse, quaesivit idem illustrissimus et 
reverendissimus dominus, primus scrutator, comes a Trapp, placeretne 
illustrissimis et reverendissimis dominis canonicis ad electionem in com-
muni deveniri, eamque publicari. Cumque huic requisitioni omnes illu-
strissimi et reverendissimi domini canonici unanimiter annuissent, praeci-
tatus illustrissimus et reverendissimus dominus comes a Trapp, primus 
scrutator, de eorundem omnium consensu ad electionem in communi 
devenit, dicendo: «Ego Carolus Constantius comes a Trapp, primus scru-
tator et canonicus, ex potestate a toto reverendissimo capitulo mihi tradi-
ta et concessa, meo et omnium aliorum illustrissimorum et reverendissi-
morum dominorum canonicorum mecum in his consentientium nominibus, 
invocata gratia Spiritus Sancti, gloriosissimae Mariae semper virginis et 
sancti Vigilii, pontifi cis et martyris, Ecclesiae nostrae patroni, illustrissimum 
et reverendissimum dominum Ioannem Benedictum Gentilotti, auditorem 
Sacrae Rotae Romanae et canonicum nostrum, in quinquagesimo circiter 
tertio aetatis anno constitutum, indulto eligibilitatis a Sancta Sede munitum, 
expertae scientiae, singularis prudentiae ac aliarum virtutum ornamentis 
praeditum et optime de hac Ecclesia meritum secundum canonicas san-
ctiones, in quem collatione facta numeri ad numerum, zeli ad (f. 380v) 
zelum et meriti ad meritum unanimiter et concorditer totum capitulum 
consensit in nostrum et nostrae Ecclesiae episcopum et pastorem, eligo, 
electum pronuntio et in communi coram vobis publico. In nomine Patris 
et Filii et Spiritus Sancti, amen». 
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Quam electionem sic canonice etc. celebratam et publicatam praefati illu-
strissimi et reverendissimi domini canonici in communi omnes unanimiter 
receperunt, laudarunt et approbarunt. 
Verum cum pro matrimonio inter Ecclesiam et huiusmodi illustrissimum 
et reverendissimum dominum electum perfi ciendo requiratur consensus 
et acceptatio, ipse vero illustrissimus et reverendissimus dominus electus 
absens reperiatur et in alma Urbe degat, ideo ad effectum praesentandi 
nomine huius reverendissimi capituli electionem electo et requirendi ac 
recipiendi ipsiusmet consensum, praefati illustrissimi et reverendissimi 
domini continuo sedentes et capitulantes deputarunt illustrissimum domi-
num Iosephum comitem Fede, mandantes huic ipsi quam primum expediri 
praesens electionis instrumentum et demandari eiusmodi mandati execu-
tionem mox faciendam in forma publici actus, attributa in eum fi nem ipsi 
domino comiti Fede quacumque opportuna auctoritate. Subindeque praefati 
illustrissimi et reverendissimi domini canonici mandarunt per nobilem et 
admodum reverendum dominum Bernardinum Bernardellium, cappellanum 
benefi ciatum et caeremoniarum magistrum capitularem, comitante me 
cancellario infrascripto, electionem ipsam clero et populo publicari. Quare 
predictus reverendus dominus Bernardellius, mandatis obediens, egressus e 
sacrario et ad chorum ecclesiae me cancellario comitante progressus, stans 
ante altare maius, facie ad populum, qui in magna frequentia convenerat, 
conversus, alta et intelligibili voce publicavit, dicens: «Habemus episcopum 
et principem electum (f. 381r) celsissimum et reverendissimum dominum 
Ioannem Benedictum Gentilotti». Moxque pulsatis in signum laetitiae 
campanis, meque cancellario una cum ipso reverendo domino Bernardellio 
illico ad capitulum reverso, praefati illustrissimi et reverendissimi domini 
canonici sese omnes in chorum eiusdem ecclesiae contulerunt, ibique 
cantato solemni ritu hymno Te Deum laudamus etc. mox reversi sunt ad 
capitulum et denuo sedentes et capitulantes mandarunt mihi cancellario 
ut publicum inde de praemissis omnibus confi cerem instrumentum, illu-
dque publicarem, prout in executione illudmet publicavi ad praesentiam 
suprascriptorum testium, anno, indictione, pontifi catu, mense, die et loco 
quibus supra, et ita omni etc.